Ata 02/2024 Oitiva Lei Aldir Blanc II

Aos treze dias do mês ne maio de dois mil e vinte e quatro reuniram-se nas dependências do Centro Educacional Prefeito Celso Farina, membros do
Conselho municipal de Cultura, membros do Departamento de Cultura, representantes da sociedade civil e a consultora cultural Roselaine Vinhas para a
realização da oitiva pública sobre a Política Nacional Aldir Blanc e a aplicabilidade desses recursos no município de Capinzal. A Diretora de Cultura Tatiane Olívia
Riffel da Costa deu início à assembleia com os cumprimentos iniciais e a explanação sobre o objetivo deste momento. Na sequência, a palavra foi dada à
palestrante e consultora Roselaine Vinhas que abordou aspectos gerais da lei e as formas possíveis de participação dos agentes e espaços culturais na captação
dos recursos. Um foco importante abordado pela mediadora foi a importância da elaboração de projetos para a participação dos proponentes nos editais,
destacando quem está apto a receber os recursos da PNAB. Além disso, abordou-se sobre as ações possíveis para a aplicação, sendo 80% para ações de apoio
cultural, fomento, e 20% a projetos e ações em áreas periféricas, obrigatoriamente. Ademais, ressaltou-se sobre critérios de pontuação diferenciados nas ações
afirmativas. Após a explanação geral do regramento da lei, seguiu-se para a construção do PAAR – Plano Anual de Aplicação do Recursos – desenhado sob
aprovação da maioria da seguinte forma:

ATIVIDADE

FORMA DE EXECUÇÃO

PRODUTO/ ENTREGA

QUANTIDADE

PERIFÉRICAS E/OU DE
POVOS E COMUNIDADES

TRADICIONAIS?

TOTAL

Edital de
apoio a

produções,
formação e ou

circulações

Chamamento público- fomento à
execução de ações culturais

Projetos

(Decreto 11.453/2023)

Ação Cultural Fomentada/
Projeto cultural fomentado

02 X

R$ 19.815,00

SIM  39.630,00

Edital de
apoio a

produções,
formação e ou

circulações

Chamamento público- fomento à
execução de ações culturais -

Projetos

(Decreto 11.453/2023)

Ação Cultural Fomentada/
Projeto cultural fomentado

04 X

R$ 10.000,00
E 05 X

R$ 5.000,00

Não

 65.000,00

Edital de
Premiação

Chamamento público -
Premiação Cultural

(Decreto11.453/2023)

Prêmio Cultural

concedido

03 X

R$ 5.000,00

Não

 15.000,00

Obras, Reformas e
Aquisição de bens

culturais

Museu Histórico –
aquisição de mobiliário

Licitações e Contratos

(Lei 14.133/2021)

Equipamento/ Espaço
Cultural reformado/

Modernizado

1 X

R$ 31.000,00

Não

 31.000,00

Custo

Operacional
(até 5%)

Licitações e Contratos
(Lei 14.133/2021)

Serviço ou
profissional
contratado

1 X

9.000,00

Não

 9.000,00

Subsídio e
manutenção de

espaços e
organizações

Culturais

Chamamento público - Apoio a
espaços culturais

(Decreto nº 11.453/2023)

Instituição cultural
subsidiada

02 X

R$ 10.000,00

1 cota periférica
1 não periférica

 20.000,00

Total recebido

R$
179.630,00

Não deixe de responder ao formulário abaixo. Ele é super importante

para sabermos mais sobre você e também sobre o que você pensa

sobre a lei!

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf9pOYXpiB3WRNt6r1Psq

1W2To2OrchH74URKKTehMZincBaw/viewform

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf9pOYXpiB3WRNt6r1Psq1W2To2OrchH74URKKTehMZincBaw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf9pOYXpiB3WRNt6r1Psq1W2To2OrchH74URKKTehMZincBaw/viewform

Assinatura dos presentes 13/05/2024

 Sem mais a tratar eu, Tatiane Olívia Riffel da Costa, diretora de cultura do município de Capinzal, encerrei esta ata com a assinatura dos presentes acima

registradas.